CLEMENS PAPA X I I I . 

AD F U T U R A M R E I M E M O R I A M . 

Cum in Exercitibus charissimi i n Christo F i l i i nostri Caroli , Hispania-
rum Regis Cathol ici , mul ta ssepè contingere possint, in quibus pro re
cta Sacramentorum administratione, salubrique directione, et cura ani
maram i l l o r u m , qui in Castris degunt et versaniiur, necnon pro cogno-
scendis et decidendis inter eos causis et controversiis ad forum Eccle-
siasticum pertinentibas, operâ et industria unius , seu p lu r ium perso-
narum Ecclesiasticarum opus s i t ; quippc quia non facilè ad próprios 
Paroclios et locorum Ordinarios, aut ad Nos et Sedem Apostolicam re-
eursus haberi valeat; hinc alias Nos ad supplicationem ipsius Caroli 
Regis, per quasdam nostras iu s imil i forma Brevis die decima Mart i i 
anni millesimi septingentesimi sexagesimi secundi expeditas Litteras 
dilecto Fil io nostro Bonavetiturse, Sanctae RomaniB Eeclesiee Presbytero 
Cardinali de Cordoba Spínola de la Cerda, à Saneto Carolo mmcupato, 
ex concessione et dispensatione Apostól ica , moderno, et pro tempore 
existenti Patriarchse Indiarum, qui nunc et deincepa Capellamis major, 
sive Vicarias Exercituum ejusdem Caroli Regis esse debet, nounulla 
indulta, privilegia et facultates ecclesiasticas et sp i r i tua les ,quibuç erga 
Mili tes, Mil i tares, aliasque personas ad Mi l i t i ame t Exercituspmdictos 
spectantes, u t i valeret ad septenium à data eanimdem nostrarum L i t -
terarum computandum, sub certis modo et forma tunc expreséis con-
cessimus et indulsimus, ac al iás prout i n praedictis nostris L i t te r i s ube-
riiis continetur. 

I I . Postmodum verò cum circa hujusmodi facultates ecclesiasticas 
eidem Bonaventurae, Cardinali Patriarchse Capellano majori , sive Vica
rio Exerc i tuum, concessas, inter ipsum et venerabiles Fratres Archi-
episcopos, Episcopos, seu dilectos Filios alios locorum Ordinarios i a H i -
spaniarum Regnis existentes, nonnullae ortse essent controversise et 
excitata dubia super dictarum nostrarum Lit terarum interpretatione 
atque in te l l igent ia , u t controversise ct dubia hujusmodi penitus ext in-
guerentur et tollerentur, Nos ad supplicationem ejusdem Caroli Regis> 
per alias nostras i n s imi l i forma Brevis die decimaquarta Mar t i i mi l l e 
simi septingentesimi sexagesimi quarti expeditas Li t teras , proposita 

(1) Este Breve se insertó en castellano en el tit. 4.°, libro 11 <le la JVODM. Se-
copil., pero venía dándose en esta forma un siglo antes desde tiempo de Felipe IV, 
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dúbia et qusestiones hujusmodi declaravimus et deflnivimus, ac alias 
prout in eisdem secundó dictis postria L i t t e r i s plenius pariter conti-
nentur. 

I I I . Nuper autem ejusdem Caroli Regis nomine Nobis expositum fuit, 
quòd septem anni ad quos prsedicta indulta, privilegia et faeultates me-
morato Bonaventurae, Cardinali Patriarchse Capellano major i , seu V i 
cario Exerci tuum hujusmodi concessa fuerant, versus finem vergant, 
ipse verò Carolus Rex , easdem faeultates , privilegia et i n d u l t a , juxta 
earumdem nostrarum secundó dictarum Li t t e ra rum formam et disposi-
tionem intelligenda et interpretanda, ad aliud septennium per Nos i te-
rum concedi plur imi im desiderat. 

I V . Idcircò Nos supplicationibus ejusdem Caroli Regis nomine nobis 
super hoc humiliter porrectis inc l ina t i , easdem secundó dietas nostras 
Litteras die decimaquarta Mar t i i millesimi septingentesimi sexagesimi 
qi.iarti, u t praefertur, expeditas, ac quascumque declarationes, cocces-
siones, aliaque omnia, et singula in eis contenta atque disposita, quse 
prEesentibus pro plenè et suffleienter expressis, ac de verbo ad verbum 
insertis haberi volumus, conf í rmamus, approbamus, innovamus, Olis
que apostolicae firmitatis nostras v i m , robur atque munimen adjicimus, 
easque , ac i n i l l is contentas decissiones et declarationes ab omnibus et 
singulis , ad quos spectat, et pro tempore quandocumque quomodolibet 
spectabit, i n futurum inconcussè et irrefragabiliter observari volumus, 
praecipimus et mandamus; eidemque Bonaventurae Cardinali, et utprae-
mi t t i t u r ex concessione et dispensatione apostólica moderno necnon pro 
tempore existenti Patriarehae Indiarum, infrascriptas faeultates, juxta 
tenorem ac formam secundó dictarum nostrarum Li t terarum in omni
bus, et per omnia, ut praefertur, intelligendas et iuterpretandas, atque 
exsequnndas , per se, vel alium seu alias personas in ecclesiastica digni-
tate c o n s t i t u í a s , sive alios Sacerdotes probor et idóneos per se ipsum 
Capellamim majorem, seu Vicarium Kxercituum hujusmodi praevio d i l i -
genti et rigoroso examine repertos et approbates (quatenus ab aliquo 
suo Ordinario approbati non essent), etab eodem Capellano majori sub-
delegandos erga mil i tes , aliasquo utriusque sexus personas ad dictos 
Exercitus, comprehensis etiam copiis auxil iaribus, quomodolibet spe-
ctantes, t a n t ü m exercendas; videlicet. 

V. Administrandi omnia Ecclesiae Sacramenta , etiam ea quae non-
nisi per Parochialium Ecclesiarum Rectores minis t ran consueverunt, 
praeter Confirmationom et Ordines, si ipse Subdelegatus seu subdele-
gandus episeopale charactere insignitus non fuer i t , vel Capellanus ma
jor praedictus per se ipsum dieta Sacramenta Confirmationis et Ordi-
mim administrare non possit , reliquasque functiones et munia Paro-
chialia obeundi. 

V I . Absolvendi ab haeresi, apostasia à fide , et schismate intra I t a -
liam quidem et Insulas adjacentes illos t a n t ü m ,qu i i n eis loé i s , ubi 
haeresis impune grassatur , nati s int , nec unquam errores judicialiter 
abjuraverint, vel Sanctae Romanas Ecclesiae reconciliati fuer in t , extra 
Italiana verò dictasque Insulas adjacentes quoscumque etiam Ecclesia-
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sticos, tam Saeculares q u à m Regulares eadem castra sequentes, non ta
ñ e n eos, qui ex i l l is locis fuer iut , i n quibus viget Offleium Inquisi t io-
nis adversus hsereticam p r a v í t a t e m , nisi in ib i deliquerint ub i Iiseresis 
impunè grassatur , noque etiam i l los , qui errores judicial i ter abjurave-
r in t , nisi i s t i nat i sint, ubi simil i ter grassatur lisuresis , et post judicia-
lem abjurationem i l luc reversi i n hseresim fueriut relapsi; et hoc in foro 
conscientiae dumtaxat. 

V I I . Absolvendi quoque à quibusvis excessibus, et delictis quantum-
cumque gravibus, enormibus. etiam in casibus Nobis, et eidem Sedi 
Apostólicas specialiter reservatis, ae etiam coatentis in Li t ter is die Ooena 
Domini quotannis legi solitis. 

V I I I . Retinendi extra I t a l i am solummodo et Insulas adjacentes, et 
legendi (non tamen ül is similem licentiam concedendi) libros prohibitos 
hsereticorum, vel infidelium de eorum Keligione tractantes, et alios 
quoscumque ad effectum eos impugnandi , et haereticos et infideles in 
castris fortè degentes ad orthodoxam Fidem convertendi, except ís tamen 
operibus Caroli Molinei , Nicolai Macchiavelli, et libris de astrologia j u 
diciaria tractantibus, ac i ta u t dicti l ib r i prohibi t i ex provinciis i n qu i 
bus haereses impune grassantur, minimè efferantur. 

I X . Celebrandi Missam una hora ante auroram, et alia post meri 
diem , et si cogat necessitas, etiam extra ecclesiam in quocuinque loco 
decent!, etiam sub dio, vel sub terra, et gravi omniuo urgenti necessi
tate , etiam bis in die, si tamen in priori Missa ablutionem non sumpse-
r i t , ac jejunus fueri t , necnon super altar! po r t a t i l i , etiam non integro, 
seu diffracto aut Iseso, et sine Sanctorum rel iquiis , ac demum, si aliter 
celebrar! non possit, et absit periculum sacrilegii , scandali et irreveren-
tise, etiam prsesentibus haereticis aliisque excommunicatis, dummodo 
inserviens Missse non sit heereticus vel excommunicatus. 

X. Concedendi primó conversis ab hseresi, vel schismate, plenariam, 
aliis itidem quibuscumque utriusque sexus Chris t i ildelibus ad praedi-
ctos Exercitus pertinentibus, i n articulo mor t i s , saltem contri t is , si 
confiteri non poterunt, necnon i n Nativitate Donnini nostri Jesu Christi, 
Paschatis Resurrectionis ac Assumptionis Beatas Marise Virginis Imma-
culatae festis diebus, verè poenitentibus, et confessis ac sacra Commu-
nione refectis, similiter plenariam omnium peccatorum suorum indul-
gentiam et remíss ionem. 

X I . Singulis autem dominicis et aliis festivis diebus de preeCepto re-
laxandi i i s , q u i ejus concionibus intervenerint, decern annis de injun-
ctis i l l is s3u alias quomodolibet debitis poenitentiis ín forma Bcclesue 
consueta; easdemque indulgentias sibi lucrandi. 

X I I . Singulis secundis feríis cujuslibet hebdómada) officio novem le-
ctionum non impedit is , vel eis impeditis die immediate sequent!, cele
brandi Missam de Requiem in quocumque altari , etiam portá t i l ! , si aliter 
celebrari non possit, et per ejus applieat íonem liberaudi animam alicujufi 
ex pié defunctis dictorum Exercituum secundum eclebrantis intentio-
nem à Purga to r í í pcenis per modum suffragú. 

X I I I . Deferendi, si in locis versentur, ubi ab hsereticis et infidelibuS 
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pèr icu lum siibsit sacrilegii vel irreverentiae, Sanctissimum Eucliaristiae 
Sae rámen tum occultè ad iaiirmos sine lumine , illudque sine eodem in 
praedictis casibus retineadi pro iisdem in f i rmis , loco tamen apto, atque 
decenti. 

X I V . laduendi (si quandoque in iis partibus degant, per quas pro
pter haereticorum vel iafidelium insultas ali ter t r a n s i r é , vel i n i l l is mo-
rar i non pos&ent) vestibus s í B c a l a r i b u s , l icèt Sacerdotes etiam Regula
res fuerint. 
' X V . Benedieendi qusecumque Vasa, Tabernacula, Vestimenta, Para
menta, et Ornamenta eccle.-ñastica, alinque ad divinum cul tum pro ser-
vi t ío eorumdera. Exerci tuum dunataxat necessár ia et pertinentia; ex-
ceptis tamen iis, i n quibus sacra Unctio adhioenda erit, si Subdelegatus 
Episcopali dignitate non fuerit insignitus. 

X V I . Reconciliandi eeclesias et capellas, ac coemeteria , et oratoria, 
quomodolibet pollata, i n i l l is partibus in quibus ipsi Exercitus consede-
r i n t , si ad locorum Ordinarios commodus non pateat accessus; aqua ta
men priüs per aliquem catholicum Antist . i tem, u t morís est, benedicta: 
immò etiam, magna urgente necessitate, u t Missae dominicis et aliis 
festivis diebus celcbrari possint, i l la etiam à memorato Ant is t i te non 
benedicta. 

X V I I . Preeterea eidem Capellano Majori per se pariter, vel al ium sen 
alios ab eo subdelegandos, probos et idóneos Sacerdotes in foro Ecele-
siastico versatos, jux ta attestationem et informationem ab eorum Ordi-
nar io , a lüsque personis fidedignis per ipsum Capellanum Majorem de-
euper exquirendam omnem, et quamcumque jurisdictionem Eeclesiasti-
cam exercendi i n eos, qui in Exercitibus prsedictis pro Sacramentorum 
administratione necnon spir i tual! animarum cura et directione pro tem
pore inservient, sive Clerici vel Presbyteri Sajculares, sivè quorumvis 
etiam mondicantium Ordinum Regulares fuerint , perinde ac si quoad 
Clericos Sajculares eorum veri Praasules et Pastores, quoad Regulares 
verò i l lorum Superiores generales essent. 

X V I I I . Omnesque causas ecclesiasticas, profanas, civiles, criminales 
et mixtas, inter seu contra praedictas aliasque personas in Exercitibus 
prsedictis commorantes ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinen
tes, etiam s u m m a r i è , simpliciter et de plano, sine strepitu et figura 
jud ic i i , sola facti veritate inspecta, audiendi, et fine debito terminandi; 
contra inobedientes quoslibet ad censuras et poenas ecclesiasticas proce-
dendi, illasque aggravandi, ac etiam ssepitis reaggravandi, auxil iumque 
brachii saecularis invocandi. 

X I X . Eisdem insuper Christifidelibus i n dictis Exercitibus degenti-
bus concedendi licentiam ovís, cáseo, butyro et aliis lacticiniis, ac etiam 
carnibus, Quadragés ima) , et aliis anni temporibus et diebus, quibus 
eorum esus est prolúbi tus (feria sexta, et sabbatho cujuslibet liebdo-
madse, ac tota Majori Hebdómada quoad carnes exceptis) vescendi. 

X X . Ac demum commutandi , relaxandi, dispensandi et absolvendi 
respectivè, p rou t , et in quantum Episcopis locorum Ordinariis , j u x t a 
sacros Cañones et Concilii Trident ini decreta, i d faceré licet seu permi t -
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t i t u r , quoad vota seu juramenta, irregularitates et censuras ecclesia-
sticas, uempe excommunicationes, suspensiones et interdicta , necnon 
quoad omissionem omnium, seu aliquarum ex denuntiationibus, quse 
matrimonii personarum ad preedictos Exercitus pert inentium, et cum 
illis commorantium contrahendis praemitti deberent ad septennium à 
fine dictorum septem annorum computandum, ad nostrum etSedis Apo-
stolicse bcneplacitum, auctoritate apostólica tenore pr£esentium t r i b u i -
mus et impert imur. 

X X I . Volumus autem, u t i i Sacerdotes, quos idem Capellanus Major 
pro Sacramentis, etiam Parochialibus, m i l i t i bus , a lüsque personis qu i -
buscumque dictorum Exercituum mlnistrandis, ut prsefertur, deputan-
dos duxer i t , hujusmodi facultatibus u t i valeant in omnibus, et per 
omnia, j u x t a formam et tenorem supra memoratarum nostrarum secun
do diecarum Li t te rarum die decimaquarta Mar t i i millésimi septingente-
simi sexagesimi quarti expeditarum, et erga personas dumtaxat in eis-
dem nostris Li t ter is contentas et expressas, ac praeterea mandamus u t 
statim atque iidem Sacerdotes, quos Capellanus Major subdelegaverit, 
ad temporáneas et accidentales mi l i t um et Exercituum hujusmodi sta-
tiones devenerint, Litteras testimoniales tarn super eorum sacerdotio, 
quam super sua deputatione ac facultatibus sibi vigore príBsentium con-
cessis , pro hujusmodi muñe re exercendo Parochis locorum exhibere de-
beant, quibus visis, h i non impediant quominus Missam i n suis Eccle-
siis celebrare, ac in v im earumdem facultatum Sacramenta etiam Paro-
chialia ministrare valeant.